



RESPOSTA AO ESCLARECIMENTO SEI - SAP.GAB/SAP.DCO/SAP.LCT

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 149/2025  
PORTAL DE COMPRAS DO GOVERNO FEDERAL Nº 90149/2025

**Objeto:** Aquisição de Materiais de Enfermagem (materiais cirúrgicos)

**ESCLARECIMENTO:**

**Recebido em 19 de março de 2025 às 15h 46min (documento SEI nº 0024887321).**

**3º Questionamento:** "Referente ao PREGÃO ELETRÔNICO Nº 149/2025 - Nº 90149/2025, conforme prints abaixo os valores de referencia para os itens 2 e 3 são diferentes entre o portal e o edital. Qual devemos considerar? A princípio estávamos considerando o valor do edital."

**Resposta:** Primeiramente, cumpre esclarecer que os valores apresentados pela empresa para os itens 2 e 3 foram extraídos do Anexo VII - Estudo Técnico Preliminar do Edital, onde constam os estudos técnicos iniciais que fundamentaram a posterior pesquisa de preço do presente processo.

Em seu item 6, o Estudo Técnico Preliminar estima os valores iniciais da contratação, momento no qual os itens 2 e 3 foram estimados em R\$ 154,84:

6.1 Os valores estimados para a aquisição, bem como suas memórias de cálculo estão discriminados no presente processo, após a conclusão da pesquisa de preços, o qual deverá estar compatível com o histórico de contratações anteriores, no entanto, de início estima-se a contratação no valor de R\$ 3.104.285,04 (três milhões, cento e quatro mil duzentos e oitenta e cinco reais e quatro centavos) com base no Edital PE nº 516/2023 (0019244965), na Requisição de Compras nº 166/2024 (0021200532) e no documento (0020386705), conforme exposto abaixo:

| Item | Código | Denominação            | Descritivo   | Unidade | Quantidade SMS | Quantidade HMSJ | QUANT. TOTAL | VALOR UNITÁRIO | VALOR TOTAL    | REFERÊNCIA |
|------|--------|------------------------|--|---------|----------------|-----------------|--------------|----------------|----------------|------------|
| 2    | 910858 | AGULHA PLEXO CURTA 22G | AGULHA DE BISEL CURTO PARA ANESTESIA DE PLEXO COM TUBO DE INJECAO E CABO DE CONEXAO PARA USO COM ESTIMULADOR DE NERVOS 22G CURTA, ESTERIL, EMBALADA INDIVIDUALMENTE, COM DADOS DE IDENTIFICACAO E REGISTRO ANVISA. | PC      | 0              | 1450            | 1450         | R\$ 154,84     | R\$ 224.518,00 | 0019244965 |
| 3    | 910859 | AGULHA PLEXO LONGA 21G | AGULHA DE BISEL CURTO P/ANESTESIA DE PLEXO C/TUBO DE INJECAO E CABO DE CONEXAO P/USO COM ESTIMULADOR DE NERVOS 21G LONGA.  | PC      | 0              | 1170            | 1170         | R\$ 154,84     | R\$ 181.162,80 | 0019244965 |

Após a devida realização da pesquisa de preço, os valores estimados dos itens foram dispostos no Anexo I - Quadro de Quantitativo e Especificações Mínimas do(s) Item(ns), e Valores Estimados/Máximos do Edital. Comparando-se os valores estimados dos itens 2 e 3 no Anexo I do Edital com os valores apresentados no sistema compras.gov, nota-se que os mesmos estão em concordância:

**ANEXO I**  
**Quadro de Quantitativos e Especificações Mínimas do(s) Item(ns) e Valores Estimados/Máximos:**

| Item | Material/Serviço   | Unid. medida | Qtd licitada | Valor unitário (R\$) | Valor total (R\$) |
|------|--|--------------|--------------|----------------------|-------------------|
| 2    | 910858 - AGULHA PLEXO CURTA 22G AGULHA DE BISEL CURTO PARA ANESTESIA DE PLEXO COM TUBO DE INJECAO E CABO DE CONEXAO PARA USO COM ESTIMULADOR DE NERVOS 22G CURTA, ESTERIL, EMBALADA INDIVIDUALMENTE, COM DADOS DE IDENTIFICACAO E REGISTRO ANVISA. | PC           | 1.450        | 61,00                | 88.450,00         |
| 3    | 910859 - AGULHA PLEXO LONGA 21G Agulha de bisel curto p/anestesia de plexo c/tubo de injecao e cabo de conexao p/uso com estimulador de nervos 21G longa.  | PC           | 1.170        | 80,00                | 93.600,00         |

Compras.gov.br:

|  |                                    |  |
|--|------------------------------------|--|
|  | 2 AGULHA ANESTÉSICA<br>< apelido > | Valor estimado (unitário)<br>R\$ 61.0000 |
|  | 3 AGULHA ANESTÉSICA<br>< apelido > | Valor estimado (unitário)<br>R\$ 80.0000 |

Diante de todo o exposto, esclarecemos que a empresa deve levar em consideração os valores unitários estabelecidos no Anexo I do Edital. Neste sentido, recomendamos a leitura do subitem 1.1.2 do Edital:

1.1.2 - O valor estimado total para a aquisição do objeto deste pregão é de R\$ 2.098.374,63 (dois milhões, noventa e oito mil trezentos e setenta e quatro reais e sessenta e três centavos), conforme disposto no Anexo I deste Edital.

Atenciosamente,

Pregoeira  
Portaria nº 058/2025 - SEI Nº 0024274481



Documento assinado eletronicamente por **Luciana Klitzke, Servidor(a) Público(a)**, em 24/03/2025, às 08:25, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001, Decreto Federal nº 8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site <https://portalsei.joinville.sc.gov.br/> informando o código verificador **0024887345** e o código CRC **FA0A5074**.

